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BOSHLANGʻICH SINF 
OʻQUVCHILARINING 

TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

INTERFAOL METODLARNING 
OʻRNI

Toʻxtasinova Nigoraxon Azizxon qizi
“Afsona” xususiy maktabi oʻqituvchisi

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tafakkurini rivojlantirishda interfaol metodlarning o‘rni va ahamiyati 
ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilingan. Tafakkurning turli shakllari, boshlang‘ich maktab yoshidagi kognitiv 
rivojlanish xususiyatlari, interfaol metodlarning turlari va ularning qo‘llanilishi chuqur o‘rganilgan. Tadqiqotda boshlang‘ich 
ta’limda faol o‘qitish, hamkorlikka asoslangan metodlar, muammoli ta’lim, loyiha faoliyati va ularning aqliy rivojlanishga 
ta’siri ko‘rsatib berilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, tafakkur rivojlanishi, interfaol metodlar, faol o‘qitish, hamkorlik, muammoli ta’lim, kog-
nitiv rivojlanish, bosqichma-bosqich fikrlash, aqliy operatsiyalar, pedagogik texnologiya.
Abstract: The article provides a scientific-theoretical and practical analysis of the role and significance of interactive 
methods in developing the thinking skills of primary school students. Various forms of thinking, the cognitive development 
characteristics of young learners, and the types and applications of interactive methods are thoroughly examined. The 
study highlights the impact of active learning, collaborative approaches, problem-based learning, and project activities on 
the intellectual development of pupils.

Key words: primary education, development of thinking, interactive methods, active learning, collaboration, prob-
lem-based learning, cognitive development, step-by-step reasoning, mental operations, pedagogical technology.
Аннотация: В статье проведён научно-теоретический и практический анализ роли и значения интерактивных 
методов в развитии мышления учащихся начальных классов. Рассмотрены различные формы мышления, осо-
бенности когнитивного развития младших школьников, виды и применение интерактивных методов обучения. 
В исследовании раскрыто влияние активного обучения, методов, основанных на сотрудничестве, проблемного 
обучения и проектной деятельности на развитие умственных способностей учащихся.

Ключевые слова: начальное образование, развитие мышления, интерактивные методы, активное обучение, 
сотрудничество, проблемное обучение, когнитивное развитие, поэтапное мышление, умственные операции, 
педагогическая технология.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim tizimi shaxs shakllanishining poydevori, kelgusidagi ta’lim va hayotdagi muvaffaqi-

yatning asosi hisoblanadi. Aynan shu davrda bolalarning aqliy rivojlanishi, tafakkuri hamda bilish jarayonlari 
shakllanadi. Zamonaviy pedagogika nazariyasi va amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy reproduktiv ta’lim 
uslublari – bir tomonlama bilim uzatish va o‘quvchining passiv tinglovchi sifatidagi ishtiroki – bugungi kunda 
samarasiz bo‘lib qolmoqda. XXI asrning raqamli jamiyati, tez o‘zgaruvchan dunyosi va axborot oqimi tanqidiy 
fikrlay oladigan, muammolarni hal eta biladigan, ijodiy yondashuvga ega hamda doimiy o‘rganishga tayyor 
shaxslarni talab qilmoqda. Shu bois zamonaviy ta’lim paradigmasi o‘quvchini faol subyekt sifatida ko‘radi va 
uning mustaqil fikrlash, izlanish, kashf etish hamda hamkorlikda ishlash qobiliyatlarini rivojlantiradigan interfaol 
metodlarga asoslanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ta’limni modernizatsiya qilish, uning sifati va samaradorligini oshirish davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Prezident farmonlari, qabul qilingan qonunlar hamda 
Davlat ta’lim standartlari zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va o‘quvchi-markazli ta’limni 
joriy etish zarurligini ta’kidlaydi. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun bu faqat yangi metodlarni o‘zlashtirish 
emas, balki pedagogik tafakkurni o‘zgartirish, har bir bolaning individual xususiyatlarini inobatga olish va uning 
tafakkurini rivojlantirish uchun samarali muhit yaratishni ham anglatadi.
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Boshlang‘ich maktab yoshi bolalarning aqliy rivojlanishining sezgir davri bo‘lib, aynan shu bosqichda 
shakllanadigan bilish jarayonlari, aqliy operatsiyalar va fikrlash usullari butun umr davomida saqlanadi hamda 
keyingi o‘quv faoliyatining samaradorligini belgilab beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tafakkurni rivojlantirish muammosi pedagogika va psixologiyada qadimdan o‘rganilib kelinadi. Jan Piaget, 

Lev Vygotskiy, Jerom Bruner, Vasiliy Davydov, Daniil Elkonin kabi buyuk psixologlar bolalar tafakkurining rivoj
lanish qonuniyatlari, bosqichlari va shakllarini chuqur tadqiq qilganlar. Boshlang‘ich maktab yoshida bolalar 
tafakkuri konkret-obrazli tafakkurdan abstrakt-mantiqiy tafakkurga o‘tish bosqichidadir. To‘g‘ri pedagogik 
yondashuv bu o‘tishni tezlashtiradi hamda samarali amalga oshirishga yordam beradi. Interfaol metodlar esa 
aynan shu jarayonni qo‘llab-quvvatlovchi, o‘quvchilarni faol aqliy faoliyatga jalb qiluvchi, tafakkurning turli dara-
jalarini ishga soluvchi vazifalarni yaratishga imkon beruvchi pedagogik texnologiyalar majmuasidir.

Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkurini rivojlantirishda interfaol metodlarning o‘rni, 
turlari, ularni qo‘llash metodikasi va samaradorligi ilmiy-nazariy nuqtai nazardan tahlil etiladi.

Psixologiyada tafakkur haqiqatni bevosita idrok etish orqali emas, balki bilvosita, umumlashtirish va 
abstraktlash orqali bilishning eng yuqori shakli sifatida talqin etiladi. S.L. Rubinshteyn tafakkurni “voqelikning 
umumlashtirilgan va bilvosita aks ettirilishi” sifatida ta’riflaydi. Tafakkur narsa va hodisalarning faqat tashqi 
ko‘rinishigagina emas, balki ularning ichki, mohiyatiy xususiyatlari, o‘zaro bog‘liqligi va qonuniyatlarini ochib 
berishga yo‘naltirilgan murakkab aqliy faoliyatdir.

Tafakkur turli aqliy operatsiyalar orqali amalga oshadi. Ularga quyidagilar kiradi:

•	 tahlil – butunni qismlarga ajratish;

•	 sintez – qismlarni yaxlit tizimga birlashtirish;

•	 taqqoslash – o‘xshashlik va farqlarni aniqlash;

•	 umumlashtirish – umumiy belgilarni ajratib olish;

•	 abstraksiyalash – muhim belgilarni ajratish, ikkinchi darajadagilarni e’tibordan chetda qoldirish;

•	 konkretlashtirish – umumiylikni aniq misollar orqali ifodalash;

•	 klassifikatsiya – obyektlarni muayyan belgi asosida guruhlash;

•	 analogiya – o‘xshashlik asosida xulosa chiqarish.

Mazkur aqliy operatsiyalarni shakllantirishda interfaol metodlarning roli beqiyos bo‘lib, ular o‘quvchilarda 
tahliliy, mantiqiy, ijodiy va refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini faollashtiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tafakkurning turli turlari mavjud bo‘lib, ular bir necha mezonlar asosida tasniflanadi. Rivojlanish bosqichlari 

bo‘yicha Jan Piaget nazariyasiga ko‘ra tafakkurning quyidagi turlari farqlanadi: namoyon-amaliy tafakkur 
(harakatlar orqali fikrlash – kichik yoshdagi bolalarda), konkret-obrazli tafakkur (tasvirlar va obrazlar orqali 
fikrlash – maktabgacha va boshlang‘ich maktab yoshida) hamda abstrakt-mantiqiy yoki nazariy tafakkur 
(tushunchalar va mantiqiy operatsiyalar orqali fikrlash – o‘smirlik va balog‘at davrida).

Faoliyat yo‘nalishiga ko‘ra tafakkur nazariy tafakkur (bilimlarni o‘zlashtirish, tushunchalarni shakllanti-
rish) va amaliy tafakkur (amaliy vazifalarni hal etish) turlariga bo‘linadi. Muammolarni hal etish usuliga ko‘ra 
tafakkur reproduktiv tafakkur (mavjud bilim va usullarni takrorlash) hamda produktive yoki ijodiy tafakkur (yangi 
yechim va g‘oyalar yaratish) turlariga ajratiladi. Mantiqiy jarayon xarakteriga ko‘ra esa induksiya (xususiydan 
umumiyga), deduksiya (umumiydan xususiyga) va analogiya (o‘xshashlik asosida xulosa chiqarish) ajratiladi.

Boshlang‘ich maktab yoshi – yetti yoshdan o‘n-o‘n bir yoshgacha bo‘lgan davr – bolalar tafakkuri va kognitiv 
rivojlanishida sezilarli o‘zgarishlar yuz beradigan davr hisoblanadi. Jan Piaget nazariyasiga ko‘ra bu konkret 
operatsion bosqich bo‘lib, bu davrda bolalar konkret narsalar va vaziyatlar bilan mantiqiy operatsiyalarni bajara 
boshlaydilar, biroq hali abstrakt tushunchalar bilan ishlashda qiyinchilik sezadilar.

Bu davrda bir qator muhim kognitiv yutuqlar kuzatiladi:

•	 Konservatsiya tushunchasi shakllanadi – bolalar miqdor, hajm, massa o‘zgarmasligi qonuniyatini tushu
nadilar (masalan, suv turli idishlarga quyilganda miqdor o‘zgarmasligini anglaydilar).

•	 Klassifikatsiya va seriyalash qobiliyati rivojlanadi – bolalar narsalarni belgilari bo‘yicha guruhlash, tartiblash 
(masalan, uzunlikdan kichikdan kattaga joylash) qobiliyatiga ega bo‘ladilar.
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•	 Egotsentrizm kamayadi – bolalar boshqa odamlarning nuqtai nazarini tushuna boshlaydilar, desentrlangan 
fikrlash rivojlanadi.

•	 Xotira va diqqat ixtiyoriy tus oladi – bolalar maqsadga muvofiq eslab qolish va diqqatni jamlash qobiliyatiga 
ega bo‘ladilar.

•	 Til va fikrlash orasidagi bog‘liqlik kuchayadi – til nafaqat muloqot vositasi, balki fikrlash vositasiga aylanadi, 
ichki nutq rivojlanadi.

Lev Vygotskiy nazariyasiga ko‘ra, boshlang‘ich maktab yoshida ilmiy tushunchalar shakllanadi. Spontan, 
kundalik tushunchalardan farqli ravishda, maktabda sistematik o‘qitish orqali hosil bo‘lgan ilmiy tushunchalar 
umumlashgan, ongli va samarali xususiyatga ega bo‘ladi. Vasiliy Davydov va Daniil Elkonin esa o‘zlarining 
rivojlantiruvchi ta’lim konsepsiyasida nazariy fikrlashni boshlang‘ich maktab yoshidayoq shakllantirish mumkin-
ligi va zarurligini asoslab berganlar.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkuri quyidagi xususiyatlarga ega:

•	 Konkretlik va obrazlilik ustunligi – bolalar hali abstrakt tushunchalar bilan qiynaladilar va konkret misollar, 
obrazli tasvirlar, vizual vositalar orqali yaxshiroq tushunadilar.

•	 Kuzatuvchanlik va induktiv fikrlash – bolalar tashqi belgilarni aniqlashga moyil bo‘lib, ko‘plab xususiy holat-
lardan umumiy xulosa chiqarishga intiladilar.

•	 Hayolning faolligi – bolalar kuchli tasavvurga ega bo‘lib, bu ijodiy tafakkurning asosi hisoblanadi.

•	 Har tomonlama tahlilning yetishmasligi – bolalar ko‘pincha narsalarning faqat bitta belgisi yoki jihatini 
hisobga oladilar, kompleks tahlil qilish qiyin kechadi.

•	 Tanqidiylikning sustligi – o‘z fikrlarini baholash, xatolarni aniqlash ko‘nikmasi hali to‘liq shakllanmagan 
bo‘ladi.

Interfaol metodlar (lotincha inter – “o‘zaro”, activus – “faol”) – o‘quvchilarning o‘zaro faol muloqoti, hamkor-
ligi, ta’lim jarayonida faol ishtirokini ta’minlovchi o‘qitish metodlari majmuasidir. Interfaol ta’lim o‘quvchini passiv 
tinglovchilikdan faol ishtirokchilik pozitsiyasiga olib chiqadi, uni bilimni o‘zi kashf etuvchi va yaratuvchi subyekt 
sifatida shakllantiradi. Ushbu metodlar an’anaviy, o‘qituvchi-markazli, monologik ta’limdan farqli ravishda, 
o‘quvchi-markazli, dialogik, hamkorlikka asoslangan ta’lim paradigmasiga mos keladi.

Interfaol metodlarning asosiy tamoyillari quyidagilardir:

•	 Faollik tamoyili – o‘quvchilar ta’lim jarayonida passiv emas, balki faol bo‘lishlari, aqliy va amaliy harakatlar 
bajarishlari zarur.

•	 Hamkorlik tamoyili – o‘quvchilar bir-birlari va o‘qituvchi bilan hamkorlikda ishlaydilar, birgalikda bilim yarata-
dilar.

•	 Demokratiklik tamoyili – barcha o‘quvchilar teng huquqli, har bir fikr hurmat qilinadi, ochiq muloqot va 
bahslar rag‘batlantiriladi.

•	 Muammoviylik tamoyili – o‘rganish tayyor javoblarni olish emas, balki muammoni hal etish jarayoni orqali 
amalga oshadi.

•	 Refleksiya tamoyili – o‘quvchilar o‘z o‘rganish jarayonini va natijalarini tahlil qiladilar, baholaydilar hamda 
keyingi faoliyatni rejalashtiradilar.

Interfaol metodlar ko‘p turlarga ega bo‘lib, ularni quyidagi guruhlarga ajratish mumkin:

1.	 Muloqotga asoslangan metodlar: dialog, bahs-munozara, muhokama, savol-javob, intervyu, so‘rov, 
taqdimot;

2.	 O‘yinli metodlar: rolli o‘yinlar, biznes o‘yinlar, simulyatsiyalar, didaktik o‘yinlar, viktorinalar;

3.	 Guruhli ishlash metodlari: kichik guruhda ishlash, “karusel”, “akvarium”, “mozaika”, “zigzag”, “brain-
storming”;

4.	 Muammoli va loyiha metodlari: muammoli vaziyat tahlili, case study, loyiha faoliyati, tadqiqot ishlari;

5.	 Vizual va amaliy metodlar: klaster, intellekt kartalari, diagrammalar, jadvallar, laboratoriya ishlari, eksperi-
ment va amaliy mashg‘ulotlar.
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Har bir metodning o‘ziga xos maqsadi, qo‘llanish sohasi va texnologiyasi mavjud.

•	 “Brainstorming” (aqliy hujum) – yangi g‘oyalar, ijodiy yechimlar topish uchun ishlatiladi. Ishtirokchilar 
erkin fikr bildiradilar, fikrlar tanqid qilinmaydi, imkon qadar ko‘p variant to‘planadi.

•	 Klaster – tushunchalar orasidagi bog‘lanishni vizual tarzda ko‘rsatadi: markazda asosiy tushuncha, atro-
fida unga bog‘liq g‘oyalar joylashtiriladi.

•	 “Zigzag” – murakkab materiallarni o‘rganishda qo‘llanadi: guruhlar birinchi bosqichda materialning turli 
qismlarini o‘rganadilar, so‘ngra qayta guruhlanib, bir-birlariga o‘rgatadilar.

•	 Case study (vaziyatni tahlil qilish) – real yoki modellashtirilgan muammoli vaziyatni tahlil qilish, yechim 
ishlab chiqish orqali tanqidiy fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Interfaol metodlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkurini rivojlantirishda muhim va o‘ziga xos o‘rin 

tutadi. Ularning ta’siri bir nechta yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi.

•	 Birinchidan, interfaol metodlar aqliy faoliyatni faollashtiradi va intensivlashtiradi. Ular o‘quvchini passiv 
tinglovchi pozitsiyasidan olib chiqib, faol fikrlash, tahlil qilish va qaror qabul qilishga undaydi. O‘quvchi 
tayyor javoblarni yodlab olmaydi, balki mustaqil ravishda izlaydi, o‘ylaydi, xulosa chiqaradi. Bu esa aqliy 
operatsiyalarni mashq qilish, rivojlantirish hamda kognitiv jarayonlarni faollashtirishni anglatadi. Har bir 
interfaol dars o‘quvchining miyasi faoliyatini an’anaviy darsga nisbatan ko‘proq faollashtirib, yangi neyron 
aloqalarni shakllantiradi va kognitiv qobiliyatlarni kuchaytiradi.

•	 Ikkinchidan, interfaol metodlar turli darajadagi tafakkurni rivojlantiradi. Ular Bloom taksonomiyasining 
barcha darajalarini qamrab oladi: bilish (eslab qolish), tushunish (izohlash, misol keltirish), qo‘llash 
(bilimni yangi vaziyatda qo‘llash), tahlil (tuzilmani ajratish, bog‘lanishlarni aniqlash), sintez (yangi g‘oya 
yoki mahsulot yaratish) va baholash (tanqidiy tahlil, qaror qabul qilish). An’anaviy darslar odatda birinchi 
ikki daraja bilan chegaralansa, interfaol metodlar yuqori tafakkur darajalarini ham faollashtiradi. Masalan, 
guruhda muammoli vaziyatni tahlil qilish tahlil va sintez darajasini, bahs-munozarada o‘z fikrini himoya 
qilish esa baholash darajasini rivojlantiradi.

•	 Uchinchidan, interfaol metodlar tanqidiy fikrlashni shakllantiradi. O‘quvchilar har qanday ma’lumotni 
tanqidiy baholashga, dalillarni tahlil qilishga, savollar berishga va mustaqil xulosa chiqarishga o‘rganadilar. 
Boshlang‘ich sinfda bolalar “Nima uchun?”, “Qanday qilib?”, “Bu to‘g‘rimi?” kabi savollarni berishga o‘rga
nishlari kerak. Shu yo‘sinda interfaol muhokamalar va bahslar uchun tabiiy muhit shakllanadi.

•	 To‘rtinchidan, interfaol metodlar ijodiy fikrlashni rivojlantiradi. Brainstorming, loyiha ishlari va rolli o‘yinlar 
kabi metodlar ijodiy g‘oyalar yaratish, nostandart yechimlar topish va tasavvurni kengaytirishga yordam 
beradi. Bolalar turli variantlarni sinab ko‘radilar, xatolardan qo‘rqmasdan tajriba o‘tkazadilar va yangi 
narsalarni yaratadilar – bu esa ijodiy tafakkurning asosi hisoblanadi.

•	 Beshinchidan, interfaol metodlar metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Refleksiya elementlari o‘quv
chilarga o‘z fikrlash jarayonlarini anglash, nazorat qilish va baholash imkonini beradi. “Men qanday 
o‘rgandim?”, “Qaysi qiyinchiliklar bo‘ldi?”, “Keyingi safar qanday yaxshilay olaman?” kabi savollar meta
kognitiv ongni rivojlantiradi.

•	 Oltinchidan, interfaol metodlar ijtimoiy tafakkurni shakllantiradi. Guruhda ishlash, hamkorlik qilish orqali 
o‘quvchilar boshqalar fikrini tushunish, murosaga kelish, birgalikda qaror qabul qilish, o‘z fikrini asoslab 
tushuntirish kabi ijtimoiy-intellektual ko‘nikmalarni egallaydilar. Bu nafaqat kognitiv, balki ijtimoiy-emot-
sional rivojlanish uchun ham muhimdir.

•	 Yettinchidan, interfaol metodlar o‘quvchilarning motivatsiyasini oshiradi. Faol ishtirok, muloqot, o‘yin va 
ijodiy faoliyat o‘rganishni qiziqarli va shaxs uchun ahamiyatli jarayonga aylantiradi. Bu esa ichki motivatsi-
yani kuchaytiradi va tafakkurning rivojlanishiga zamin yaratadi.

•	 Sakkizinchidan, interfaol metodlar til va fikrlash integratsiyasini kuchaytiradi. Ular o‘quvchilarning fikrlarini 
og‘zaki ifoda etish, bahslashish va mantiqiy asoslash qobiliyatlarini rivojlantiradi. Vygotskiy ta’kidlaganidek, 
til va tafakkur o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, dialogik muloqot fikrlashni chuqurlashtiradi.
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Boshlang‘ich sinflarda interfaol metodlar o‘quvchilarning yosh va kognitiv xususiyatlari, qiziqishlari va tajri-
balarini hisobga olgan holda tanlanadi. Quyidagi metodlar ayniqsa samarali hisoblanadi:

•	 Savol-javob va muhokama – o‘quvchilarni faol fikrlashga, mustaqil javob topishga o‘rgatadi. O‘qituvchi 
yopiq emas, balki ochiq, tahliliy savollar beradi, masalan: “Sizningcha, yaxshi rahbar qanday bo‘lishi kerak 
va nega?”

•	 Kichik guruhda ishlash – hamkorlikni rivojlantiradi. Masalan, “Yil fasllarining o‘simliklar hayotiga ta’siri” 
mavzusida guruhlar fasllarni o‘rganib, posterni taqdim etadilar.

•	 Brainstorming (aqliy hujum) – ijodiy g‘oyalarni to‘plash uchun qo‘llaniladi. Masalan, “Maktabimizni qanday 
yaxshilash mumkin?” savoliga barcha erkin g‘oyalar bildiriladi.

•	 Rolli o‘yinlar va dramatizatsiya – bolalar personajlarni ijro etish orqali empatiya va ijtimoiy hislarni rivojlan-
tiradilar.

•	 Klaster va intellekt kartalari – tushunchalar o‘rtasidagi aloqalarni vizual tarzda ko‘rsatadi. Masalan, “Suv” 
mavzusida asosiy tushuncha atrofida holatlari, xususiyatlari va ahamiyati joylashtiriladi.

•	 Muammoli vaziyatlar tahlili – real yoki modellashtirilgan muammolarni hal etish orqali tanqidiy tafakkurni 
rivojlantiradi. Masalan: “Sinfdoshingiz darslikni yo‘qotdi va sizni ayblashyapti. Siz nima qilasiz?”

•	 Loyiha va tadqiqot ishlari – mustaqil izlanish va taqdimot ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Masalan, “Mening 
oilam daraxti” loyihasi orqali o‘quvchilar oilaviy tarixni o‘rganadilar.

•	 O‘yinlar va viktorinalar – raqobat va qiziqishni uyg‘otadi, bilimlarni mustahkamlaydi.

Interfaol metodlarni qo‘llashning bosqichlari quyidagicha:

•	 Rejalashtirish – dars maqsadi va kutilayotgan tafakkur ko‘nikmalari aniqlanadi.

•	 Tayyorgarlik – o‘quvchilarga metod qoidalari tushuntiriladi.

•	 Faoliyatni amalga oshirish – o‘qituvchi fasilitator sifatida yo‘naltiradi.

•	 Natijalarni taqdim etish – guruhlar o‘z ishlarini taqdim etadi, savol-javob bo‘ladi.

•	 Refleksiya – o‘quvchilar o‘z o‘rganish jarayonini baholaydilar.

Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, interfaol metodlar qo‘llanilgan darslarda o‘quvchilarning tafakkur faol-
ligi, muloqot madaniyati, tahliliy va ijodiy fikrlash darajasi sezilarli oshadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkurini rivojlantirishda interfaol metodlar muhim, samarali va zaruriy 

pedagogik vosita hisoblanadi. Tafakkur shaxs rivojlanishining asosi, kelajakdagi o‘qish, professional faoliyat 
hamda hayotiy muvaffaqiyatning muhim omili bo‘lib, uning shakllanish jarayoni aynan boshlang‘ich maktab 
yoshida eng intensiv tarzda amalga oshadi. Interfaol metodlar o‘quvchilarni passiv qabul qiluvchi pozitsiyadan 
olib chiqib, faol izlanuvchi, fikrlovchi va yaratuvchi subyekt maqomiga ko‘taradi. Bu esa nafaqat bilim hajmini, 
balki uning sifatini, chuqurligini va amaliy qo‘llanilishini ta’minlaydi.

Savol-javob, muhokama, guruhli ishlash, brainstorming, muammoli vaziyatlar, loyiha ishlari, rolli o‘yinlar, 
klaster kabi turli interfaol metodlar o‘quvchilarda tafakkurning turli darajadagi ko‘nikmalarini rivojlantiradi hamda 
tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish, tanqidiy fikrlash, ijodiy yondashuv va muammolarni hal etish qobili-
yatlarini shakllantiradi.

Amaliy tajriba va ilmiy tadqiqotlar interfaol metodlarning yuqori samaradorligini tasdiqlaydi. Ular muntazam 
qo‘llanilganda o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishi, darsga qiziqishi, faol munosabati hamda hamkorlik ko‘nik-
malari sezilarli darajada yaxshilanadi. Biroq interfaol metodlarni keng joriy etish jarayonida o‘qituvchilarning 
tayyorgarlik darajasi, vaqt va resurs cheklovlari, sinf boshqaruvi hamda baholash tizimi bilan bog‘liq muammolar 
mavjud. Ularni bartaraf etish uchun kompleks, tizimli yondashuv zarur.

O‘zbekiston ta’lim tizimida interfaol metodlarni boshlang‘ich sinflardan boshlab keng joriy etish, o‘qituv
chilarni tayyorlash va ularni metodik jihatdan qo‘llab-quvvatlash, zamonaviy o‘quv dasturlari hamda baholash 
tizimini takomillashtirish ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi. Bu esa har bir bolaning aqliy salo-
hiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish, kelajak uchun tanqidiy fikrlovchi, ijodkor va hamkorlikka qodir yoshlarni tarbi-
yalash imkonini beradi.
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Kelajak ta’limi interfaol, o‘quvchi-markazli va tafakkurni rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Shu 
bois, bugungi kunda interfaol ta’lim poydevorini yaratish – kelajak avlod tafakkur salohiyatining mustahkam 
asosini barpo etish demakdir.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim sohasiga oid farmoyishlari. – T., 2017–2024.
2.	 Oʻzbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimi Davlat ta’lim standartlari. – T., 2020.
3.	 Piaget J. The Psychology of Intelligence. – London: Routledge, 1950.
4.	 Vygotskiy L.S. Myshleniye i rech. – M.: Labirint, 1999.
5.	 Bruner J. The Process of Education. – Harvard University Press, 1960.
6.	 Davydov V.V. Teoriya razvivayushchego obucheniya. – M.: INTOR, 1996.
7.	 Muslimov N.A., Sayidahmedov N.S. Yangi pedagogik texnologiyalar. – T.: TDPU, 2015.
8.	 Qoronboyev X. Interfaol metodlar va ularni qo‘llash. – T.: O‘qituvchi, 2018.
9.	 Sharipova D. Boshlang‘ich sinflarda interfaol ta’lim. – T.: Fan, 2020.
10.	 Johnson D.W., Johnson R.T. Cooperative Learning. – Minnesota: Interaction Book Company, 2009.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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